⁴⁶⁶ „Sed antequam ulterius progrediamur, hae rationes, seclusa auctoritate, non sunt magni momenti“, DM 5,3,5, s. 163.

tezi, že látka je principem numerické odlišnosti, a tuto tezi následně zavrhuje. Tím, co rozlišuje, je podle Suáreze pouze akt (*actus est, qui distinguit*).⁴⁶⁷ Každá odlišnost předpokládá určitost, která od látky, jako principu neurčitosti, pocházet nemůže. Zdá se však, že Suárez zde využívá dvojznačnosti výrazu „odlišnost“: Jednou tímto výrazem myslí distinkci pouze numerickou, po druhé využívá Tomášův argument, který pracuje, zdá se, pouze s odlišností specifickou. Je však třeba podotknout, že Suárez v daném aristotelsko-tomistickém argumentu rozšiřuje rozsah výrazu „*distinctio*“ či „*distinguit*“ i na odlišnost numerickou. Toto rozšíření dokládá řadou citací z Tomáše, ve kterých „*Doctor Angelicus*“ hovoří o prioritě formy před látkou.⁴⁶⁸ Proto považuje klasické scholastické diktum „*Actus est qui distinguit*“ za obecně platné, a nikoli za tvrzení omezené pouze na odlišnost specifickou.

(B) Samotná látka tedy principem individuace být nemůže, protože je podle svého specifického pojmu o sobě obecná.⁴⁶⁹ Tato obecnost se však netýká látky jen tehdy, bereme-li ji podle jejího specifického pojmu. Týká se zároveň i diachronní roviny, podle níž se numericky tatáž látka může postupně (*successive*) stát subjektem různých forem. Z těchto důvodů tomističtí filosofové tvrdí, že principem individuace není látka o sobě, ale látka poznamenaná kvantitou.⁴⁷⁰

⁴⁶⁷ „... *principium autem distinctionis non est materia, sed potius forma, nam ut est in communi proloquio, Actus est, qui distinguit*“, DM 5,3,5, s. 163. Jde o argument *ad hominem* vůči tomistům, který využívá tezí z Tomášovy Sumy proti pohanům. Viz Akvinský, T., „*Quod materia non est prima causa distinctionis rerum*“, Liber II. Cap. XL, in *Summae contra Gentiles*, ex Typographia Forzaniei et Socii, Romae, 1888, s. 166-167.

⁴⁶⁸ „... *et, quamvis de distinctione essentiali praecipue loqui intendat, rationes tamen ejus etiam de distinctione numerica urgere videntur, praesertim quod in secunda ratione inquit, formam non sequi dispositionem materiae, sicut primam causam, sed magis e converso materiam sic disponi, ut sequatur talis forma ... ea, quae reducuntur in materiam sicut in primam causam, esse praeter intentionem agentis, et casu fieri*“, DM 5,3,5, s. 163. „*Forma autem nobilior est materia, cum sit perfectio, et actus ejus*“, Akvinský, T., *ibidem*, s. 167.

⁴⁶⁹ „... *materia ut sic ex vi suae speciei communicabilis est multis inferioribus, quae illi possunt subjici in ordine ad praedicationem, quamvis non possint subjecta inhaesionis ... materiam ut sic esse communem ... secundum suam etiam specificam rationem communicabilis [sc. materia, D. H.] est distinctis formis, et ideo secundum suam etiam specificam rationem non est individua*“, DM 5,3,6, s. 164.